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ABSTRAKT

Tématem mojí práce je vypracování návrhu na rozhlednu, která je situovaná na vrchu Ma-

ková. Hlavní součást práce je její technické řešení a snaha o nalezení nového tvarosloví pro

rozhledny. Součástí práce je analýza místa, možnosti přístupu a zasazení do celkového

kontextu turistické dostupnosti. Důležitost je zde kladena na oživení samotného místa a

propojení s městem Napajedla zároveň, ale taky hledání cesty pro zachování věcí stávají-

cích.

Klíčová slova: rozhledna, konstrukce, rekreační stavby, výhled, cesta, výlet

ABSTRACT

The theme of bachelor thesis is to develop a proposal for a lookout tower, which is situated

on the hill Makova. The main part of the work is its technical solutions and trying to find a

new shape style for the lookout. Part of my work is site analysis and possibilities of access

and set the overall context of tourist accessibility. Importance is placed on the recovery of

the place itself and the link with the town Napajedla, but also at the same time finding a

way to maintain the existing things.

Keywords: lookout tower, construction, recreation building, perspective, road, trip
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ÚVOD

Ve své práci bych rád zmínil celý příběh rozhledem a jejich základní charakteristické rysy.

Rozhledny vrhají velký stín na své okolí a tak se budu snažit ukázat všechny jejich kladné a záporné

vlastnosti. Spolu s Německem a celou střední Evropou jsme největší centrum rozhlednové říše, ten-

to fenomén by byl určitě jedno krásné velké téma a tak se u něj taky zastavím.

Je zde ale vidět velký schod mezi tím jak si u nás rozhledny stály před sto lety a jak je tomu

dnes. Dříve se stavěli za účelem pouhé krásy, také je tehdy stavěl klub který se jmenoval

Okrášlovací spolek. V té tobě se o rozhlednách dalo mluvit jako o nadbytečnosti, pokud tedy na mo-

ment zapomeneme na ty strážní při hranicích a ty čistě účelové které sloužily k měření naší země.

Okolnosti za kterých vznikají ty dnešní se dají jen stěží srovnávat. Jistě je zde pár malých zázraků a

klenotů architektury,ale jinak se dnes převážně rozhlížíme z ocelových krásek které nám zajišťují

signál do našich telefonů. A to že se vůbec můžeme z nich kochat je zásluhou ročních bojů

převážně na obecní úrovni aby zde vůbec nějaké výhledové plošiny vznikly, neboť i to jsou

prostředky které společnosti neradi vydávají. Myslím že se položka "výhled" asi těžko zanáší do

knih s finanční správou, přesto zde ale může vzniknout něco k nezaplacení.

Recept na dobrou a navštěvovanou rozhlednu je jednoduchý, musí to být kráska s krásnými

pohledy do krajiny, ať už je to údolí, hory, města, nebo nekonečné roviny. Rovnice ve které je

ocelový vysílač a pohled který vznikl jenom dodatečně už nemusí vždy fungovat. Zda je možné na-

jít ještě lepší cestu a to zda by se celá situace nedala ještě zlepšit jsem se trochu zajímal a sám jsem

se snažil hledat nová řešení. Na to kam jsem se dostal se můžete podívat na dalších stránkách. Ob-

čas se možná moje práce bude zdát až příliš volně psaná, je ale velmi těžké psát o něčem jako je pří-

běh rozhleden a jejich osudů bez toho aby to vyznělo jako zajímavý příběh. Rozhledny jsou přeci

tak krásně zbytečné že se tomu nedá vyhnout.

I městečko Napajedla má svůj vlastní příběh a můj návrh rozhledny na vrch je v mnoha vě-

cech jistě sporný, přesto jsem ale optimistický a jsem přesvědčen že i zde je právoplatné místo pro

rozhlednu, která by mohla být vkusná a dělat lidem radost. Převážně pak lidem z Napajedel na které

jsem při práci nejvíc myslel. Jejich údolí už je naštěstí pokryto signálem z vysílače na kopci v obci

Žlutava, takže mé návrhy mohly být omezovány jen mou vlastní soudností. Přesto jsem se snažil

aby moje práce nebyl nadnesený návrh, ale spíše zamyšlení nad tím že i chladná ocel vysílačů může

působit příjemněji když se rozbijí jejich strohé principy a začne se budovat s trochou citu pro věc.

Doufám že se moje návrhu budou líbit a že budou aspoň vodítkem pro představivost jak by mohla v

budoucnu vypadat rozhledna na vrchu Maková.
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 VRCH MAKOVÁ

Svou první cestu na vrch Maková jsem začal u napajedelské radnice. Myslím že to byl

správný začátek, neboť právě odsud vzešel pomyslný podmět na návrh rozhledny na nejvyšším

místě této obce. Zde by se tedy měla začít i má pomyslná cesta. Napajedelská radnice je krásnou do-

minantou tohoto města, já ji ale nechal za sebou a vyrazil jsem. Šel jsem kus cesty směrem rovně a

na nároží jsem zabočil doprava směrem k autobusovému nádraží. Stačilo přejít most a stál jsem u

rozcestníku na nádraží, ten mi ukázal cestu a vzdálenost kudy se vydat na vrch. Bez potřeby se

bránit diktátu šipek a barev jsem vyrazil. Cesta vedla přes přechod a já stanul před mocnou Fatrou.

Skrz vstupní bránu jsem viděl napříč celým podnikem až do lesa kam jsem se asi měl dostat, nebylo

to daleko. Turistické červené šipky mě ale vedli na okolo celého podniku. Zabočil jsem tedy před

továrnou doleva a pochodoval si při hlavní rušné cestě směrem k lázním Slanica. Po chvilce jsem

stanul před podchodem, který mě provedl pod železniční tepnou a já uviděl budovu lázní. Moje

představa jak by měla budova místních lázní vypadat se hodně lišila od skutečnosti a ani fakt že zde

stojí hospůdka mě nepotěšil, protože bylo zavřeno. Vyrazil jsem tedy dál kolem budovy, odehnal

pár zvědavých slepic a ubíral jsem se do zvedajícího se kopce. Pár dnů před tím pršelo a tak jsem se

po hliněné cestě docela klouzal, vše ale přestalo jakmile jsem se dostal na hráz lesa. Byl odsud

pěkný výhled do nitra Fatry a částečně i na Napajedla a kolejiště.

Vstoupil jsem do lesa, prošel kolem mohutné betonové vodárny a ovocného sadu a pokra-

čoval stále dál lesem. Tímto místem jsem byl okouzlen, byl to les jako žádný jiný který jsem dopo-

sud viděl. Stromy zde byly zvláštně zkrouceny do všech směrů a atmosféra byla vážně až drama-

tická. Les působil dojmem, jako by mě i všechny případné návštěvníky chtěl vyhnat, zkroucené

trávy a popadané stromy beze slov vypovídaly o tom, že za sebou mají patrně hrozné doby. Cesta v

těchto místech byla jen těžce patrná ale vedla mě dál nahoru na vrchol. Asi v půlce cesty jsme na-

razil na pár schodů, které také vypadaly že zde stojí aspoň jedno století, a tak i z nich zůstalo spíše

už jen torzo. Za těmito schůdky se potom otevřel jakýsi plac, něco jako malé hřiště, které bylo do-

plněno o několik laviček, ani ty už ale moc nesloužily svému účelu. Na chvíli jsem se zastavil a pře-

mýšlel. Těžkou atmosféru lesa jsem už přijal za svou a začal jsem si užívat zvláštností tvarů a poe-

Obr. 1 vrch Maková
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tickou zpustlost lesa o který se už nikdo nestará. Říkal jsem si že to byla nejspíš továrna Fatry, která

přerušila tok lidí a energie na toto místo a tak se z něčeho čemu se snad dalo dříve říkat příměstský

park spojený i s ruchem lázní stal pouze stín zapomenuté doby a místa. Stále bylo i odsud pěkně vi-

dět na celá Napajedla, které šly přehlédnout až na protější kopec se zámkem, dále na vnitřnosti hučí-

cí Fatry a její hlavní vstupní bránu, která ale nedovolovala přímý vstup na toto místo.

A přitom by stačilo málo, otevřít průchod a dát tak novou šanci tomuto lesoparku, kam by

snad i obědvající dělníci tepající Fatry mohli chodit na tu chvilku hledat klid a nadhled nad celou

jejich továrnou. Možná že právě taková nová rozhledna by mohla být impulsem pro to aby se tato

brána, z iniciativy lidí, kteří budou chtít jít na vyhlídku rovnou cestou a ne zbytečnými pěšinkami na

okolo.

Zanechal jsem dumání, otočil se čelem zpět k vrcholku Maková a šel dál. Cestou jsem se ne-

chával unášet představami co se asi všechno dřív odehrávalo v tomto lese a jen tak protože jsem


[…]


části váhu hlavní vyhlídkové plošiny, pomáhá tak konstrukci rozhledny v jejím nesení. Jeho průměr

je 25cm a z betonového základu je zajištěn přes jeho patku šrouby, ty jsou zapuštěný do základu. Na

vrcholu tohoto sloupu je nasazen čep ke kterému je připevněna hranolová konstrukce nesoucí poro-

rošt vyhlídkové plošiny.

Vřetenové schodiště je součástí tohoto nosného sloupu a je také pororoštové. Je zde celkem

60 schodů, na výstupní čáře jsou široké 27cm, výška schodu je pak 19cm. Je opatřeno zábradlím s

vyplní vodorovných prutů Ø 12 mm aby byly dodrženy všechny zásady bezpečnosti.

Obr. 53 Příklady točitého schodiště z pororoštu a způsoby možné vyplně zábradlí

Vyhlídková plošina je tedy pororošt, částečně nesen schodištěm a částečné konstrukcí roz-

hledny. V místě kde se setkává konstrukce s vyhlídkovou plošinou je konstrukce rozhledny opatřena
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hranoly 4x4cm, ty jsou ke konstrukci přivařeny a pororošt je s nimi přichycen šrouby s elementy k

tomu určenými. Kolem plošiny je zábradlí které je volným pokračováním konstrukce rozhledny. Je

ale opatřeno výplněmi aby zde nedošlo k porušení bezpečnostních pravidel. Tato výplň je vodo-

rovná lanková, nebo vodorovná s pruty Ø 12 mm. Je zde snaha aby z větší vzdálenosti nebyla výplň

příliš patrná a nekazila tak celkovou kresbu rozhledny.

Samotná konstrukce rozhledny je z ocelových trubek a průměru 8 cm. Povrchová úprava je

zajištěna žárovým zinkováním. Trvalost tohoto povrchu je cca 40 let. Jednotlivé části jsou k sobě

šroubovány přes příruby aby nedocházelo k poškození povrchu zinkování. Setkávají se ve spojích

které jsou také opatřeny příruby. Jednotlivé specifické spoje jsou vyráběny technologií odlévání do

formy, alternativou může být jejich frézování na CNC strojích. Tento způsob byl zvolen kvůli ná-

ročnosti výroby velkého množství tak specifických spojů, které by při běžném svařování nebyly

dostatečně přesné a kresba sváru by vypadala nepatřičně. Konstrukce je připojena k jejímu beto-

novým základům stejně jako sloup schodiště přes patku, specifický spojovací element a příruby.

Hlavní funkcí konstrukce je nesení vyhlídkové plošiny a zabraňování jejím výkyvům při siném vět-

ru. Další funkce je potom ta estetická.

Přímo pod rozhlednou je umístěno místo k sezení. Jedná se o odlitek z prostého betonu bez

výztuže do formy. Díky tomu nehrozí poškození vandalismem ani přílišné poškození působením

povětrnostních vlivů. Tento objekt je umístěn v prostoru štěrku pod rozhlednou. Není zapotřebí aby

byl posazen na jakékoliv základy, pouze štěrk pod tímto sezením je předem upěchován. Sezení by

mělo pojmout celkem až šest lidí.

Stavba je opatřena hromosvodem, nutnost leteckého překážkového osvětlení zde není kvůli

nepříliš velké výšce stavby. Hrozba požárního nebezpečí zde pak nehrozí díky kovové konstrukci a

absenci jakékoliv elektronické instalaci.

Dostupnost místa je dobrá, přímo k rozhledně vede jednoproudová silnice kterou využívají

převážně místní zemědělci k přístupu na místní pole. Cesta je v dobré stavu a propojuje Napajedla

přes vrch Maková až do Spytihněvi. Mohla by být tedy využívána při údržbě vrchu a svozu odpadu

z odpadkových košů umístěných v okolí rozhledny. Je zde taky několik míst pro parkování nebo

otáčení vozů v případě potřeby.
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Obr. 54 Vizualizace rozhledny

Obr. 55 Vizualizace rozhledny
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Obr. 56 Řezy, detaily
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Obr. 57 Pohled zepředu
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Obr. 58 Pravý pohled
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Obr. 59 Levý pohled

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60

Obr. 60 Pohled zezadu
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Obr. 61 Pohled zdola a shora
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Obr. 62 Řez - A,B
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Obr. 63 Detail - E
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Obr. 64 Detail - D
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Obr. 65 Detail - F,C
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Obr. 66 Návrh sezení
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Obr. 67 Umístění rozhledny na vrch Maková
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Obr. 68 Turistické cesty na vrch Maková
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 ZÁVĚR

Práce na návrhu rozhledny pro vrch Maková byla většinou příjemná i když těžká. Byl to

převážně proces učení, který mě nejvíc bavil. Také zjišťování všech okolností kolem rozhleden a

jejich historie byla pro mne velká škola. Než jsem začal se svou prací, bral jsem rozhledny jako

samozřejmost. Nikdy by mě nenapadlo že jejich příběh bude tak zajímavý. Největší překvapení bylo

kolik vrstev takováto práce má a s čím vším je třeba počítat. Snažil jsem se tyto vrstvy a okolnosti

zužitkovat a pracovat s nimi. Jsem rád za všechno co jsem se na této práci naučil. Byla to tedy cesta

ze které mám největší radost. Dělání na návrhu rozhledny byla skvělá zkušenost. Hlavním motivem

mé práce bylo vytvořit návrh na to jak by v budoucnu mohla vypadat rozhledna na vrchu Maková.

Myslím že můj návrh může sloužit aspoň jako vodítko. Navrhnout rozhlednu není snadný úkol, je

zde spousta úskalí a úhlu pohledů na toto téma. Snad se mi podařilo tuto problematiku aspoň

částečně vám přiblížit a identifikovat její hlavní motivy.
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