Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Vít Čechmánek
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Návrh rozhledny Maková
Oponent práce Ing. Tomáš Sobotka

Předložená bakalářská práce zpracovává téma rozhleden jak z teoretické stránky, tak i prezentuje vlastní návrh rozhledny zasazený do reálného prostředí, včetně architektonického, konstrukčního a materiálového řešení. Práce neopomíjí ani prezentační a výrazové prvky návrhu.

V úvodu teoretické části práce mně autor velice barvitě vtahuje do prostředí, do kterého situoval svůj záměr. A i přesto, že danou lokalitu znám pouze jako řidič projíždějící hlavním tahem, umím si dle popisu místo představit a „putuji“ na vrchol po turistické značce společně s autorem.

Dále se autor věnuje obecně pojmu „rozhledna“ jako takovému, rozvádí problematiku z hlediska historie, kdy chronologicky mapuje vývoj staveb rozhleden na území republiky. Další pohled na téma přináší rozdělení rozhleden podle původu, respektive podle primárního účelu užívání a na závěr uvádí třídění materiálové, z pohledu nosné konstrukce.

V další části teoretické práce autor přes aktuální faktografický popis situace „fenoménu rozhleden“ nejprve v České republice, poté v Zlínském kraji postupně „zaostřuje“ na místo svého návrhu – vrch Maková, ležící nad městem Napajedla.

Pro zdokumentování smyslu stavby rozhledny právě na vrchu Maková práce správně představuje čtenáři „výhled“ z vrchu, který je pro případného investora zásadním argumentem při rozhodování o osudu případného investičního záměru.

Protože jak správně autor v práci uvádí, že stavba rozhledny je pro návštěvníka - turistu vždy víceméně cíl, je potřeba pro zatraktivnění záměru se také zaměřit na cestu – trasu vedoucí na vrchol. Proto jsou v práci uvedeny základní body trasy – výchozí místo – město Napajedla, zaniklé lázně Slanica a v neposlední řadě i průmyslová „atrakce“ výrobního závodu Fatry.

Závěr teoretické práce se věnuje již samotnému návrhu rozhledny na vrchu Maková. Autor uvádí základní životní „pohnutky“, které ho ovlivňovaly a provázely při tvorbě návrhu. Dále popis uvádí i zásadní inspiraci – krystalické členění – které mělo asi nejzásadnější vliv na výsledný tvar stavby.

Technický popis stavby je logicky členěný na návrh, respektive hledání vhodného typu nosné konstrukce, kde se jeví jako největší problém řešení styčnicků jednotlivých nepravidelných prutových prvků. Výsledné řešení je z hlediska výroby náročnější, ale v dnešní době již běžně realizovatelné. Svislou komunikaci na rozhlednu ve finále zabezpečují vřetenovité točité schody, obvíjející se kolem centrálního ocelového nosného sloupu, což je standardní plně funkční řešení.

Součástí návrhu rozhledny je také řešení jejího „přízemí“, kde je opět za použití motivu krystalu vytvořené místo pro odpočinek s využitím jednoduchého „nezničitelného“ stavebního materiálu – betonu.

Výtvarný dojem díla popisuje kapitola věnující se povrchovým úpravám, kde byla autorem zvolena povrchová úprava žárovým zinkováním, což společně s použitím šroubovaných spojů zaručí dlouhodobý provoz bez údržby.

Zvláště pozitivně hodnotím dotažení návrhu rozhledny v podobě dopředu promyšlené turistické propagace za použití piktogramů, známek atd.

Praktická část práce shrnuje samotné technické řešení s konkrétním popisem navržených konstrukcí a materiálů. Pro „představení“ návrhu – studie rozhledny případnému investorovi je práce doplněna o věrné 3D vizualizace díla zasazené do fotografie, o základní výkresy tvaru konstrukce zobrazující půdorysy, řezy a pohledy na stavbu. Pro zvýraznění výrazu stavby zejména po výtvarné stránce jsou uvedeny detaily styčníků a kotvení prvků k základům. Případnému zájemci autor také jednoduše ale názorně technicky dokumentuje „lavičky“ pro sezení.

Jako „správná“ studie, uvádí práce i situování stavby do terénu, autor nezapomíná ani na majetkoprávní vztahy zakreslením do katastrální mapy. Pro rozhodování o vhodnosti pořízení stavby případného investora autor informuje o stávajících i o nových možných turistických cestách k nové rozhledně, které by mohli zatraktivnit turismus v místě.

Pokud bych byl na místě případného investora – například zástupce města, kterému byla předložena architektonická Studie nové Rozhledny Maková, byl bych touto prací dostatečně informován o připravovaném záměru, o jeho tvaru, konstrukci, výtvarném pojetí i o celkovém výrazu díla.

Pro „zatraktivnění“ teoretické části práce bych se mohl dozvědět více o různých zajímavostech o rozhlednách – třeba nejvyšší nebo naopak nejnižší rozhledna v ČR, nebo nejvýše umístěná rozhledna v ČR, nebo ve světě. Popřípadě bych si rád přečetl nějaký zajímavý „příběh - osud“ rozhledny.

Pro prezentaci samotného rozhledu z navrhované rozhledny bych si uměl představit podrobnější panoramatické fotografie, třeba s konkrétními odkazy na jednotlivá „zajímavá“ místa.

U technického řešení rozhledny bych se zamýšlel nad vhodností použití pororoštů – respektive doplnění pororoštů o další „zákrytovou“ konstrukci na točitém schodišti z pohledu návštěvníka stoupajícího po schodišti pod dalšími návštěvníky stoupajícími nade mnou.

Návrh klasifikace **A-VÝBORNĚ**

V(e) **BRNĚ** dne **28.5.2014**

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte